
Deliberazione N. 61
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Marchiello Antonio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      10
DG      03
DG      02

 00
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 12/02/2025

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Attuazione DGR n. 126/2018. Approvazione del Piano Triennale delle attivita' 2024-
2026 della Societa' Sviluppo Campania S.p.A.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzioni Generali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE:
a. con Legge Regionale n. 15 del 30/10/2013 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di razionalizzazione

delle società partecipate dalla Regione Campania del Polo Sviluppo, Ricerca e I.C.T.”, Sviluppo Campania
S.p.A.  è  stata  riconosciuta  quale  “Società  regionale  che  svolge  le  funzioni  concernenti  la  materia  dello
sviluppo economico e del  sistema territoriale regionale,  nonché quelle  necessarie al  perseguimento  delle
finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella
attinente il sistema informativo e informatico”;

b. con deliberazione n. 658 del 30/12/2013 e ss.mm.ii. sono stati apportati gli adeguamenti statutari richiesti dalle
nuove funzioni attribuite alla Società con legge regionale 15/2013;

c. la società in House Sviluppo Campania S.p.A. risulta detenibile ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. n. 175/2016;

d. con Delibera n. 749 del 21/12/2024 è stato aggiornato, per l’esercizio 2024,  l’elenco dei soggetti  giuridici
componenti il gruppo amministrazione pubblica e di quelli inclusi nel perimetro di consolidamento, inserendo
anche Sviluppo Campania S.p.A. tra le “Società controllate (art. 11 quater, D.lgs. n. 118/2011)”;

e. con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 92 del 30/12/2024 è stata confermata la partecipazione
dell’amministrazione  regionale  nella  Società  Sviluppo  Campania  S.p.A.  inserendola  nel  Piano  di
razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie regionali, redatto ai sensi dell’articolo 20 del D.lgs.
175/2016, senza necessità di interventi di razionalizzazione;

RILEVATO CHE:
a. con Delibera di Giunta regionale n. 126 del 6/03/2018 è stata approvata la “Direttiva per il controllo analogo

degli organismi di diritto privato in house della Regione”;

b. ai sensi dell’articolo 8, comma 1, della citata Direttiva, “gli organismi in house, a seguito di confronto con le
funzioni regionali committenti, propongono annualmente all’ufficio controllante, entro il 30 settembre dell’anno
precedente il primo esercizio del triennio, il Piano triennale delle attività”; il comma 2 stabilisce, altresì, che il
Piano triennale delle attività deve essere approvato dalla Giunta regionale, individuando, nella circostanza, gli
obiettivi da perseguire e gli indicatori qualitativi e quantitativi;

c. ai sensi della Direttiva, per Sviluppo Campania S.p.A. l’Ufficio controllante è l’Ufficio speciale “Enti e società
partecipate, vigilanza e controllo” e gli Uffici coadiuvanti sono la Direzione generale Autorità di gestione fondo
sociale e europeo e per lo sviluppo e la coesione, la Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le
Attività  produttive,  la Direzione Generale Autorità  di  Gestione Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale e la
Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione competenti ratione materiae;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che:
a. in  conformità  alla  citata  normativa,  con nota  prot.  n.  9452/2024 del  13/06/2024,  acquisita  in  pari  data  al

protocollo regionale con PG/2024/0295161, Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso all’Ufficio Speciale “Enti
e società partecipate, vigilanza e controllo” la proposta di Piano triennale delle attività 2024-2026, approvata
dal Consiglio di Amministrazione della Società nella seduta del 10 giugno 2024;

b. l’Ufficio Speciale ha proceduto alla verifica della sostenibilità economico-finanziaria del Piano, attraverso la
ricognizione  delle  informazioni  relative  alle  singole  commesse,  anche  mediante  il  coinvolgimento  delle
Direzioni Generali competenti ratione materiae;

c. a valle dei dovuti approfondimenti istruttori a cura dell’Ufficio controllante e degli Uffici coadiuvanti, si è reso
necessario  convocare  un  incontro  operativo  per  approfondire  le  questioni  di  merito  e  per  concordare  i
contenuti nel nuovo Piano Triennale delle attività;

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



d. all’esito dell’incontro, la Società Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso nuove proposte di Piano per le quali
sono state richieste modifiche/integrazioni;

e. con  successiva  nota  prot.  n.  1662/2025  del  24/01/2025, acquisita  al  protocollo  regionale  con
PG/2025/0040842 del 27/01/2025, Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso all’Ufficio Speciale “Enti e società
partecipate, vigilanza e controllo” una nuova proposta di Piano triennale delle attività 2024-2026, approvata
dal Consiglio di Amministrazione della Società nella seduta del 22/01/2025, aggiornata ed integrata;

f. alla luce delle verifiche condotte dall’Ufficio controllante e  dagli Uffici coadiuvanti, le cui istruttorie sono ivi
custodite, è stato constatato che i contenuti del Piano Triennale delle Attività 2024-2026 di Sviluppo Campania
S.p.A., come riformulati, risultano rispondenti a quanto previsto dagli artt. 5 e 8 della Direttiva ed in linea con la
programmazione strategica regionale riportata nel Documento di Programmazione Economica e Finanziaria
della Regione Campania 2025-2027;

g. la menzionata proposta di Piano triennale delle attività 2024-2026 trasmessa da Sviluppo Campania S.p.A. è
conforme a quanto previsto agli art. 5 e 8 della Direttiva di cui alla DGR n. 126/2018 e, pertanto, ricorrono i
presupposti per l’approvazione del Piano Triennale delle attività 2024-2026 predisposto dalla Società Sviluppo
Campania  S.p.A.,  con  le  seguenti  prescrizioni,  anche  in  considerazione  del parziale  assolvimento  delle
prescrizioni e degli obiettivi formulati dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 762/2023 di approvazione
del Piano 2023-2025:
g.1. procedere ad un intervento di razionalizzazione dei costi del personale mediante l’utilizzo, quale unico

strumento per il riconoscimento dei benefici economici al personale dipendente, degli istituti previsti dal
contratto collettivo aziendale, eliminando ogni forma di remunerazione forfettizzata e/o di tipo individuale
ed assicurando un collegamento tra indennità riconosciute e funzioni svolte;

g.2. subordinare  l’avvio  delle  procedure  di  crescita  professionale  giuridica  e/o  economica  del  personale
all’introduzione di un regolamento sulle progressioni di carriera che valorizzi i titoli, le competenze e le
esperienze acquisite;

g.3. assicurare la presentazione del bilancio consuntivo 2024 nel rispetto dei termini di legge;
g.4. assicurare  l’avanzamento  degli  adempimenti  per  la  risoluzione  dei  contenziosi  del  lavoro  ancora  in

essere;

RITENUTO DI:
a. dover approvare la proposta di Piano Triennale delle attività 2024-2026 di Società Sviluppo Campania

S.p.A.,  come da allegato sub 1)  al  presente provvedimento,  che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, nel rispetto delle prescrizioni proposte dagli uffici;

b. dover  fare  obbligo  alla  Società  Sviluppo  Campania  S.p.A.  di  presentare  entro  il  31/03/2025  una
relazione puntuale sulle attività volte al perseguimento delle prescrizioni e degli obiettivi formulati dalla
Giunta  con  DGR  n.  762/2023,  con  evidenza  delle  criticità  riscontrate,  in  ragione  del  parziale
perseguimento degli stessi e di informare tempestivamente i competenti uffici regionali sull’andamento
dei costi e dei ricavi, laddove gli stessi subissero delle variazioni significative rispetto alle previsioni;

c. dover precisare che l’Amministrazione regionale, in ragione di ulteriori e sopraggiunte esigenze, potrà
affidare  nuove  attività  che  non  siano  espressamente  programmate  nel  Piano  triennale  allegato,
incaricando la Società di procedere, in ogni caso, al suo tempestivo aggiornamento;

d. dover individuare, in conformità con quanto stabilito all’art. 8, comma 2 della Direttiva di cui alla DGR
n.  126/2018,  gli  obiettivi  e  gli  indicatori  qualitativi  e  quantitativi  per  l’annualità  2025  come
specificamente declinati nel documento allegato sub 2) al presente provvedimento, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

VISTI
a. il D.lgs. n. 175/2016;
b. la LR n. 15/2013;
c. la LR n. 10/2017;

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



d. la DGR n. 658 del 30/12/2013;
e. la DGR n. 126 del 6/03/2018;
f. la DGR n. 762 del 18/12/2023;
g. la DGR n. 749 del 21/12/2024;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di approvare la proposta di Piano Triennale delle attività 2024-2026 di Società Sviluppo Campania  S.p.A.,
come da allegato sub 1) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel
rispetto delle prescrizioni di seguito formulate:
1.1. procedere ad un intervento di razionalizzazione dei costi del personale mediante l’utilizzo, quale unico

strumento per il riconoscimento dei benefici economici al personale dipendente, degli istituti previsti dal
contratto collettivo aziendale, eliminando ogni forma di remunerazione forfettizzata e/o di tipo individuale
ed assicurando un collegamento tra indennità riconosciute e funzioni svolte;

1.2. subordinare  l’avvio  delle  procedure  di  crescita  professionale  giuridica  e/o  economica  del  personale
all’introduzione di un regolamento sulle progressioni di carriera che valorizzi i titoli, le competenze e le
esperienze acquisite;

1.3. assicurare la presentazione del bilancio consuntivo 2024 nel rispetto dei termini di legge;
1.4. assicurare  l’avanzamento  degli  adempimenti  per  la  risoluzione  dei  contenziosi  del  lavoro  ancora  in

essere;

2. di fare obbligo alla Società Sviluppo Campania S.p.A. di presentare entro il 31/03/2025 una relazione puntuale
sulle  attività  volte  al  perseguimento  delle  prescrizioni  e  degli  obiettivi  formulati  dalla  Giunta  con DGR n.
762/2023,  con evidenza delle  criticità  riscontrate,  in  ragione del  parziale perseguimento  degli  stessi  e  di
informare tempestivamente i competenti uffici regionali sull’andamento dei costi e dei ricavi, laddove gli stessi
subissero delle variazioni significative rispetto alle previsioni;

3. di precisare che l’Amministrazione regionale, in ragione di ulteriori e sopraggiunte esigenze, potrà affidare
nuove attività che non siano espressamente programmate nel Piano triennale allegato, incaricando la Società
di procedere, in ogni caso, al suo tempestivo aggiornamento;

4. di individuare, in conformità con quanto stabilito all’art. 8, comma 2 della Direttiva di cui alla DGR n. 126/2018,
gli  obiettivi  e  gli  indicatori  qualitativi  e  quantitativi  per  l’annualità  2025 come specificamente  declinati  nel
documento allegato sub 2) al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, alle Direzioni Generali competenti ratione materiae,
all’Ufficio speciale Enti e società partecipate, vigilanza e controllo, anche per la notifica alla Società Sviluppo
Campania S.p.A. e per l’assolvimento degli obblighi di trasparenza.

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 61 del 12/02/2025 US      10
DG      03
DG      02

 00
 00
 00

O G G E T T O  :

Attuazione DGR n. 126/2018. Approvazione del Piano Triennale delle attivita' 2024-2026 della 
Societa' Sviluppo Campania S.p.A.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo
Assessore Marchiello Antonio 827

21/02/2025
21/02/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Russo Liberato
Dott. Negro Sergio

Dott.ssa Farina Raffaella

19079
18859
19074

20/02/2025
20/02/2025
20/02/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 12/02/2025 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 21/02/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    60 . 10     :  Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
6
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


